[1/4]

今年度の定時社員総会には 2021年５月末現在の会員総数５７４名のうち、出席者３６名・Zoom参

加者５０名・委任状提出者４３９名で出席率 82.8％でした。

今回の総会では、第１号・第２号議案は、2020（令和２）年度事業報告・決算報告と、第３号議案

2021（令和３）年度補正予算が議決権の過半数をもって決議されました。

新型コロナウイルス感染拡大の中でも、『ニーズに応える社会福祉士会を目指して』をスローガン

に、会員の皆様の創意工夫によりオンライン等を活用しながら可能な範囲で活動を展開してきたこと

が報告されました。また、県の受託事業についても、着実に取り組み成果を出すことができました。

今後は、コロナ禍の中においても、県民のニーズに応えていくため専門職能団体として果たすべき

役割を認識し方向性を見出していきます。

令和元年交付された国の「成年被後見人等の権利の制限に係る措置の適正化等図るための関係法律

の整備に関する法律」（通称：成年後見制度適性化法）の制定により、各法令が改正され「社会福祉士

及び介護福祉士法」も見直されました。

これにより今回の総会では、定款の変更を総正会員の議決権の３分の２以上にあたる議決権が達す

ることを目標に、これまで以上に会長を中心に理事の方々・各地区のブロック長、そして会員の皆様

方が一丸となって連絡を取り合い、総会員の２／３を大きく上回る４７５名の議決権をもって、この

定款の変更が実現しました。会員の皆様には、委任状のご提出、ご協力に感謝いたします。

主な変更内容は、第１２条の会員資格の喪失の後見等の開始の審判を受けた時の削除や第１７条の

社員総会の開催を年１回とすることなど、計６項目が変更となりました。

質疑応答において、今後の事業運営に対する貴重なご意見を

頂き、ありがとうございました。

Web風景

                                             質問風景

    会長の議事進行                       理事の方々の報告・説明風景

    監事の黒木さんによる監査報告                   議決の採択風景

    様々な提言を頂きました。

発行責任者 新名 章

宮崎県社会福祉士会事務局

電話 0985-86-6111

Voｌ. 15
2021.0８月発行 そーわちゃんだより

社員総会のご報告

２０２１（令和３）年６月２７日（日）に２０２１年度第一回定時社員総会が執り行なわれました。

“宮崎県社会福祉士会の定款”の変更が決議されました！

[2/4]

【2021年度成年後見人材育成研修(委託研修)スタート！】
 ２０２１年度の成年後見人材養成研修の前半が、７月３１日（土）から始まります。

今年は１３名のエントリーがありました。今年度は、全日程 web開催になりますが、

集合研修に劣らない充実した内容にできるよう務めていきます。講師及びスタッフに

ご協力くださる会員の皆様どうぞよろしくお願い致します。

【専門能力向上部門より】
１． ソーシャルワーク実践報告会のお知らせ

昨年はコロナの感染予防として中止しました“ソーシャルワーク実践報告会”を、今年は 9月 25

日（土）に開催することになりました。発表者を募集中です！ぜひ、「言語化」を意識した実践を報

告しませんか？

また、皆さんも参加してみんなで自己研鑽に励みましょう。

昨年は実施できなかった懇親会を、今回は Zoomを活用し理事および各地区のブロック長も交え、2020

年度入会の方と 2021年５月までの新入会員計５７名のうち１２名の方々が定時社員総会の前（午前中）

に Zoom で参加して下さいました。

理事の方々から会の事業内容等の説明の後、生活圏内で気軽に相談や研修・仲間づくりができるよう

に、それぞれの所属ブロック長と顔合わせが行われました。

 ブロック毎に分かれて（声が響かないよう距離をとって・・） ZOOMにての説明風景         顔合わせ風景

【第 11回 九州・沖縄ブロック参加者募集中！】
 2021 年度第 11 回の九州・沖縄ブロック社会福祉士研修会が今年は 10 月 16 日（土）大分県社会福

祉士会主催で行われます。

大会のテーマは『変化は進化』-evolutionary change-社会福祉士として変わるモノと変わらないコト

 全世界が新型コロナウイルス感染拡大の猛威にさらされ、私たちそしてクライエントの生活も大き

く変化しています。今こそ！ソーシャルワーク専門職として、より良い社会をつくるために社会の仕

組みや制度を変えていく取り組む力を発揮する時期です。

プログラム内容は、基調講演２題と実践報告会が開催されます。

実践報告会では、「コロナ禍」・「コニュニティデザイン」「ＳＤＧｓ」「意思決定支援」「貧困」「つな

がり」「自殺」をキーワードに実践報告会を開かれます。これに各県から発表演題１題を提出すること

になり、宮崎県からもお一人が発表をしていただくことになっています。

会員の皆様にはＷｅｂ（Zoom）受講者を 300名募集中です。申込期限が 9月 30 日（木）となってお

りますが、定員になり次第締め切るそうですので、お早目の申し込みをお願いします。

詳しくは、県社会福祉士会ホームページをご覧ください。

新入会員との懇親会

各事業報告およびお知らせ

九州・沖縄ブロック 大分大会

[3/4]

２． 社会福祉士全国統一模擬試験のお知らせ

２０２２年２月の社会福祉士国家試験に向け、今年も全国統一模試を開催致します。県北部地域

の方々へは九州保健福祉大学、県南部地域の方々へは宮崎県福祉総合センター人材研修館にて執り行

います。今年はコロナウイルス感染対策として、在宅受験も可能です！

皆様の身近な方で、社会福祉士の資格取得を目指す方がおられましたら、お声掛けして頂けると

幸いです。将来会員として一緒に活躍していただく仲間をぜひ増やしていきましょう！

 ※詳細はホームページをご確認下さい。

３．2021年度 社会福祉士実習指導者講習会開催のお知らせ （10月 30日（土）～31日（日））
実践力の高い社会福祉士を養成するため、相談援助実習を行う実習施設の実習指導者の資質向上

を目指すことを目的とし、全国で統一的に一定レベル以上の「社会福祉士実習指導者講習会」を宮

崎県社会福祉士会でも提供します。隔年で開催される講習会ですのでぜひこの機会に受講の申込み

と開催の周知をお願いします。

【生涯研修について】

 新型コロナウイルス感染の影響で、今年度の基礎研修もオンラインシステム（Zoom）での開催と

なりました。今年度は、基礎研修Ⅰ24名、基礎研修Ⅱ27名、基礎研修Ⅲ19名の方に申込みをいた

だきました。
新型コロナウイルス流行の影響が続く中、日本社会福祉士会ではその状況下でも自己研鑽できるよ

う e ﾗｰﾆﾝｸﾞの整備が行われており、宮崎県にいながらも研修を受講することができるようになって

きました。今年度の基礎研修Ⅰ～Ⅲはこれらの状況を踏まえ、講義科目が今年の 5月から全面的に

日本社会福祉士会 e ﾗｰﾆﾝｸﾞシステムを活用する形になり、演習科目が昨年度同様にオンライン形式

にて 7月中・下旬から実施いたします。より良い研修ができるように努めていきますので、よろし

くお願い致します。

１．事務局員を募集しています。
 （仕事の内容）

   高齢または、障がいにより福祉サービス等の支援が必要な方々に対する支援を行っていただきます。

 （就業場所）  宮崎市原町２－２２

 （採用人数）  ２人   （年齢・学問） 不問

 （必要な免許） 社会福祉士・普通自動車運転免許

 （必要な経験） 社会福祉現場での経験、特に相談支援業務

 ※ 委細につきましては、事務局までご連絡をお願いします。

２．新入事務局員からのご挨拶

事務局より

【オリンピック聖火ランナー】
 コロナ禍の中、１年越しとなった “TOKYO オリンピック”ですが、皆様がこの

便りを手にする頃には開催されていることでしょう。

 ところで、そのシンボルでもある聖火が開催に先駆けて、日本国内を巡りまし

た。平和・団結・友愛の理想を体現するものだそうです。その聖火が 4 月 25～26

日にかけて宮崎県を一周しました。 その聖火リレーのランナー本会会員の

“綟川 易典”さんが選ばれました。日向市のお倉ヶ浜総合公園入口周辺を走ら

れたそうです。お疲れさまでした！

【 田代 由貴恵 さん 】

5 月に入職しました田代です。

これまでは、福祉系の職場で事務の仕事をしていました。

休日は、県内の温泉（西米良のゆた～と、えびのの白鳥温泉、山田町のゆぽっぽなどがお

気に入りです）に行くことが楽しみでしたが、コロナの為しばらく行けていません。一日

も早くコロナが終息して、また、温泉巡りができる日が待ち遠しいです。どうぞよろしく

お願いします。

[4/4]

                      …掲載されている内容のすべてのお問合せは…

                      一般社団法人 宮崎県社会福祉士会 事務局まで

                      〒８８０－０００７

                       宮崎県 宮崎市 原町２―２２

                        宮崎県福祉総合センター人材研修館３階

                         電話 0985-86-6111

2021年 8月～2021年 10月の行事・イベント 《抜粋》
月 日  [ 曜 ] 開     催     日 会    場 （予定）

７月 ３１日[土] 成年後見人材研修 １日目 宮崎福祉総合ｾﾝﾀｰ／Zoom

８月

１日[日]
成年後見人材研修 ２日目 宮崎福祉総合ｾﾝﾀｰ／Zoom

基礎研修Ⅰ 第 1日目 宮崎福祉総合ｾﾝﾀｰ／Zoom

１４日[土] ８月ぱあとなあ定例会 宮崎福祉総合ｾﾝﾀｰ／Zoom

２１日[土]・２２日[日] 基礎研修Ⅲ 第２日目・第３日目 宮崎福祉総合ｾﾝﾀｰ／Zoom

２８日[土]・２９日[日] 基礎研修Ⅱ 第２日目・第３日目 宮崎福祉総合ｾﾝﾀｰ／Zoom

９月

１２日[日] ９月ぱあとなあ定例会 宮崎福祉総合ｾﾝﾀｰ／Zoom

１８日[土]・１９日[日] 基礎研修Ⅱ 第４日目・第５日目 宮崎福祉総合ｾﾝﾀｰ／Zoom

２５日[土]・２６日[日] 基礎研修Ⅲ 第４日目・第５日目 宮崎福祉総合ｾﾝﾀｰ／Zoom

２５日[土] ソーシャルワーク実践報告会 宮崎福祉総合ｾﾝﾀｰ／Zoom

１０月

２日[土] 社会福祉士統一模擬試験 延岡会場 九州保健福祉大学

３日[日] 社会福祉士統一模擬試験 宮崎会場 人材研修館

９日[土] １０月ぱあとなあ定例会 宮崎福祉総合ｾﾝﾀｰ／Zoom

１６日[土] 九州沖縄ブロック研修会 大分大会 別府ｺﾝﾍﾞﾝｼｮﾝｾﾝﾀｰ／ﾊｲﾌﾞﾘｯﾄﾞ

２３日[土]・２４日[日] 基礎研修Ⅲ 第６日目・第７日目 宮崎福祉総合ｾﾝﾀｰ／Zoom

３０日[土]
基礎研修Ⅱ 第６日目 宮崎福祉総合ｾﾝﾀｰ／Zoom

権利擁護委員会主催研修会 宮崎福祉総合ｾﾝﾀｰ／Zoom

３０日[土]・３１日[日] 実習指導者講習会 第１日目・第２日目 人材研修館／Zoom

３１日［日］ 基礎研修Ⅰ 第２日目 宮崎福祉総合ｾﾝﾀｰ／Zoom

１１月
６日[土]・７日[日] 成年後見人材研修 第３日目・第４日目 宮崎福祉総合ｾﾝﾀｰ／Zoom

１４日[日] １１月ぱあとなあ定例会 宮崎福祉総合ｾﾝﾀｰ／Zoom

≪ぱあとなあ全員のぱあとなあ定例会について≫
ぱあとなあ定例会は毎月１回開催しております。日程等につきましてはホームページにも掲載していますので

ご確認ください。

Zoom開催の場合の URLは、事務局からの一斉メールで送ります。予めメールが受信できるよう設定のご確認

をお願いします。なお、ログインの際ユーザー名は漢字（フルネーム）で表示を頂きますようお願い致します。

※新型コロナ感染拡大状況等により、日程・開催方法等の変更も予想されます。詳しくはホームページで最新の

情報をご確認下さい。

≪編集後記≫

 また、暑い夏がやってきました❣ 寒いのも嫌ですが暑いの

もねぇ～（人間って贅沢な生き物です）そして、夏と言えば

“台風”です。 近年、各地で自然災害が発生し多くの被害を

もたらしていますよね。そして、宮崎では 7 月にえびの市でも

ゲリラ豪雨により床上浸水の被害がありました。

 県社会福祉士会事務局には、[宮崎県災害時福祉支援ネット

ワーク協議会]が設置され、災害派遣福祉チーム（DWAT）を被

災地に派遣することになっています。その担当の K 氏はこの時

期大雨が降ると気が気ではないそうです。（ご苦労様です❢）